totalidade das acionistas da Companhia, conforme disposto no §4º do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 
de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”). Ordem do Dia: Deliberar 
sobre a distribuição e pagamento de juros sobre capital próprio (“JCP”), no valor bruto total de  
R$ 46.363.405,44 (quarenta e seis milhões, trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e cinco reais 
e quarenta e quatro centavos) em razão de variação pro rata die da taxa de juros de longo prazo (TJLP) 
sobre as contas de patrimônio líquido da Companhia do ano-calendário de 2021, sendo o valor líquido 
imputado ao dividendo obrigatório. Deliberações:

[...]

“Ordem do Dia”, por unanimidade de votos e sem quaisquer protestos, restrições, ressalvas e/ou 
reservas, nem manifestações apartadas de voto, a distribuição e o pagamento, “ad referendum” da 
Assembleia Geral Ordinária de 2022, do valor bruto total de R$ 46.363.405,44 (quarenta e seis milhões, 
trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos), a título de 
JCP, a ser pago à conta de reserva de lucros de exercícios anteriores. O valor líquido indicado abaixo 
será imputado ao dividendo mínimo obrigatório, nos termos do Estatuto Social da Companhia e da

[...]

legislação e regulamentação aplicáveis. O valor bruto de JCP previsto acima será pago até 30 de 
dezembro de 2021, deduzindo-se do referido pagamento o respectivo imposto de renda retido na fonte, 
correspondendo o valor líquido pago ao montante de R$ 39.408.894,62 (Trinta e nove milhões, 
quatrocentos e oito mil e oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos), montante este 
equivalente a R$ 0,02684773 (zero vírgula zero dois seis oito quatro sete sete três centavos) por ação 
da Companhia. Tal pagamento caberá integralmente ao acionista majoritário, HSBC Latin America 
Holdings (UK) Limited, tendo em vista que o acionista minoritário, HSBC Investment Bank Holdings B.V.